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I. KAVRAMIN ANAYASADAKİ YERİ :

Türkiye Devleti, ülkesi ve ulusuyla bölünmez bir bütündür
(Any. md.3)

Bu kural değiştirilemez ve değiştirilmesi önerilemez (Any. md. 4).

Türk DerletinlP bağıms ızlığıni ve bütünlüğünü, ülkenin bölün-
mzliğini sağlamak. ..devletin temel amaç ve görvidir (Any. Md.5).

Temel hak ve özgürlükler, Devletin ülkesi ve ıılusuyla bölünmez
bütünlüğünün, ulusal egemenli ğin.. .korunmas ı amac ıyla... Anaya-

- İ stanbul Barosu Avukatı .
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samn sözüne ve ruhuna uygun olarak yasayla s ınırlanabilir (Any.
Md. 13/1).

Anayasada yer alan hak ve özgürlüklerden hiç biri, Devletin ül-
kesi ve ulusuyla bölünmez bütünlüğünü bozmak.... amacıyla kul-
lanılamaz İ ar (Aııy. Md. 14/1).

Devletin iç ve dış güvenliğini, ülkesi ve ulusuyla bölünmez bü-
tünlüğünü tehdit eden... her türlü haber ve yaz ıyı yazanlar, bastı-
ranlar....sorunilu olurlar (Any. md. 28/5).

Süreli ve sürSiz yayınlar, devletin ülkesi ve ulusuyla bölünmez
bütünlüğünün korunmas ı bakımından gecikmesinde sakınca bu-
liman durümlarda yasamn aç ıkça yetkili kıldığı merciin emriyle
toplatılabilir (Any. Md. 28/7).

0.

Türkiye'de yayımlanan süreli yayınlar, Devletin ülkesi ve ulu-
suyla bölünmez bütünlü ğüne aykırı yayımlardan mahküm olma
halinde, mahkeme kararı ile geçici olarak kapatılabiir (Any. Md.
28/9).

Basımevi ve eMentileri, Devletin ülkesi ve ulusuyla bölünmez
bütüıılüğü... aleyhine i şlenmiş bir suçtan mahküm olma hariç, suç
aleti olduğu gerekçesiyle zapt ve müsadere edilemez ve i şletilmek-
ten alıkonulamaz (Any. Md. 30).

Devlet, gençlerin .. .Devletin ülkesi ve ulusuyla bölünmez bü-
tünlüğünü ortadan kald ırmayı amaç edinen görü şlere karşı yetiş -
me ve geli şmelerini sağlayıcı tedbirleri alir (Any. Md. 58).

Bilimsel araştırma ve yayında bulunma yetkisi, Devletin varli-
ğı ve bağımsızlığı ve ülkenin bölünmez bütünlüğü aleyhinde faali-
yette bulunma serbestli ği vermez (Any. md. 130/4).

Devletin ülkesi ve ulusuyla bölünmez bütünlüğünü .... ilgilendi-
ren suçiara bakmakla görevli Devlet Güvenlik Mahkemeleri kuru-
lur (Any. md. 143/1).
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Türkiye Büyük Millet Meclisi üyeleri, göreve ba şlarken aşağıda-
ki şekilde andiçerler:

"Devletin varlığı ve bağımsızlığını, yurdun ve ulusun bölünmez
bütünlüğünü, ulusun bağsız ve koşulsuz egemenliğini koruyacağı -
ma; .... andiçerim." (Any. md. 81).

Cumhurbaşkanı, görevine ba şlarken Türkiye Büyük Millet Mec-
lisi önünde aşağıdaki şekilde andiçer:

"Devletin varlığı ve bağımsızlığını, yurdun ve ulusun ve milletin
bölünmez bütünlüğünü, ulusun bağsız ve koşulsuz egemenliğini
koruyacağıma ... andiçerini" (Any. md. 103).

Siyasi partilerin tüzük ve programları ile eylemleri, Devletin
bağıms ızlığına, ülkesi ve ulusuyla bölünmez bütünlüğüne. ..... ulus
ögemenliğine .... aykın olamaz (Any. md. 68/4).

Erzurum ve Sivas Kongrelerinde al ınan "Ulusal sınırlar için-
de yurt parçalar ı bir bütündür, birbirinden ayrılamaz." biçi-
mindeki karar, Anayasa yoluyla siyasal ve toplumsal ya şamımıza
girmiş olmaktadır.

Il. SORUNUN ÖNEMİ : "Devletin ulusu veülkesiyle,bölünmez
bütünlüğü" ilkesinin "genel" anlam ı : "Devlet "TEK"dir, ülke
"TUM"dür, ulus "BİR"dir. Ulusal birlik; dvleti kuran, ulusu olu ş-
turan topluluklar ın ya da bireylerin, etnik kökeni ne olursa olsan,
yurttaşlık kurumu içinde ayr ımsız birliktelikleriyle gerçekle şir.

• Anayasada ve yasalarda yurttaşlar aras ında ayrımı öngören hiçbir
kural buliınmadığı gibi, kimsenin soy kökeninin yds ınmas ı söz
konusu değildir. Ulusal ve tekil devlet etnik ayr ılıklarla tartışıla-
maz. Herkesin, her zaman karşılaşabileceği ve giderekhukuk dev-
letinde giderilip kar şılığı istenebilecek aykırılık, çeli şki, haksızlık
ve yanlışlıklar, insan hakları alanında sömürü nedeni yapılarak,
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gerçekler saptırılıp çarp ıtilarak, üstü kapali biçimde, ayrı ulus yo-

luyla ayrı devlet amaçlanamaz. Farkl ı etnik gruplar birlikte ulus-
laşıp devletle şmi ştir. Ülke birliğini bölmek; belli toprak parçalar ı-

nı bir ırktan gelenlere maletmek, etnik anndırma yapmak anlam ı-
na gelir ki, bunun çağdaş , insancıl değerlerle bağdaştırılması ola-
naksızdır. .Yurtta şlık,bölge özelliklerini ve etnik farkl ılığı aşan, bü-
tünle ştirici çağdaş bir olgud ır. Bu konuda bir kimsenin di ğerinden
farklı olmasına; din, kültür ve etnik k6kene ili şkin ayrıcalıklara
yer yoktur. İnsan haklar ının yalmzca bir ki şiye, smıfa ve zümreye
değil ayrımsız olarak bütün yurtta şlara eşit olarak uygulanması
esastır. Siyasal açıdan önemli olan, soy de ğil, ulusal topluluktan ol-
maktır. Eğer bjr soy, yurttaşlık bağlammdaki insan hakları dışın-
da özel haklara sahip olmak isterse bu, onun ulus bütünlüğü için-
de yalmz bir köken değil, aynı zamanda ayrı ulusal bir topluluk
anlam ına gelir. Bu ise, ulus bütünlüğü Ilkesiyle bağdaşmaz (Ana-
yasa Mahkemesinin 20.7.1971 gün ve 3/3 sayılı SPK kararı)

111. KAVRAMLAR:

£DEVLET

a. Devlet, bir tüzelki şidir: Onu olü şturan bireylerden ve onlar ın
kişiliklerinderi ayn bi; varhğı ve ki şiliği vardır.

b. Devlette devamhurk as ıldır: Devlet yalnız belli dönemde ya şa-
yan insan topluluğundan ibaret değildir. Kuşaklar deği şir fakat
devletin varlığı devam eder. Bu nedenledir ki, 'devlet ad ına yap ıl-
mış işlemler, bunları yapanların değişmesiyle ortadan kalkmazlar,
hükümetlerin ya da rejimin de ğişmesi halinde de, yap ılan işlemler
varlıklarım korurlar. Hükümetler geçici, Devlet kal ıcıdır.

c. Devlet, tüzelki şiliğe sahip olduğu için, borçlu veya alacakl ı ,
mahke ıiıelerde dayalı veya davacı olabilmektedir.

d. Devletin tüzelki şiliği ile Devlet içindeki başka tüzelkişiler
arasındaki fark "egemenlik" kavrammda yatmaktad ır.
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e. Türkiye Cumhuriyeti Devleti, "Türkiye" ad ı verilen ülke üze-
rinde Türk Ulusu tarafından kurulmuş , "laik", "demokratik, "mil-
li", "insan haklarına dayanan", "egeıiienlil bağsız ve ko şulsuz
ulusta bulunan", "sosyal hukuk devleti"dir.

B. ULUS: Ülke üzerinde ya şayan, tarihsel ve sosyolojik yönden
belirli aşamalar geçirmi ş , kültür ve ülkü birliğine ulaşmış toplu-
luktur (Bkz. Yargıtay 9. CÖ. 22.11.1999, 1296/3623):

a. Uluslar, varl ıklarını tarihsel geli şmeler ve gerçeklerle kaza-
mrlar. Ortak kültürün, toplumsal dayan ışmamn ve birlikte yaşa-
ma duygusunun doğuşu, gelişip güçlenmesi tarihe dayan ır. Birlik-

te ya şania duygusu olmasaydı , aynı ülke, aynı ulus ve aym devlet
için "Kurtuluş Savaşı" verilmezdi.

b. Türk Ulusu, ırkçılık anlayışı üzerine kurulmam ıştır. Ulusu
oluşturan etnik ögelerin ayr ı ulus olarak kabulü doğru olmaz. "Ben
Türk'üm' demek, hukuki ve siyasi yönden Türkiye Cumhuriyeti
Devletinin bir yurtta şı, Türk Ulüsunun bir bireyi olma anlamma
gelir.	 .

e. Ulus, bireylerin birbirleriyle aynı zamanda maddi ve manevi
bağlarla birle şmiş olcluklarmı hissettikleri ve kendilerini, öteki
ulusal topluluklar ı oluşturan birey lerden farkl ı olduklarım kabul
ettikleri bir insan toplulu ğudur.

d. Ulus, birlikte yaşama isteğinden doğmuştur. Birlikte ya şama
isteğinin temelinde, ku ş aktan kuşağa aktarılan manevi miras, geç-
mişin parlak ve karanl ık günlerinin amlarına bağlı kalmak, gele-
cek için izlenecek tutumun birlikte haz ırlanması yatar.

e. Dil, çök önemli olmakla birlikte ulusun kurucu unsuru de ğil-
diri Aynı dili konuşan bir çok ulus vardır. Bu uluslann bireyleri ay-
ni dili konuştukları halde, ayn bir ulus ve ayrı bir devlet halinde
var olmaktadırlar. Dilin, birle ştirici rolü yads ınamaz.

f. Dinsel birlik, bir ulus için zorunlu değildir. Bir ulusun insan-
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ları farklı dinlere inanabilirler, yeter ki, dinsel ba ğlılığm ötesinde,
bireylerde birliktĞ ya şama isteği bulunsun.

g. Dil, din, ülke birliği bulunmas ına karşın, bireyler ortak zen-
gin anılara sahip değillerse ve bugün birlikte ya şama isteği taşımı-
yorlarsa, ba şka bir anlatımla paylaşma ve dayanışma örneği gös-
termiyorlarsa bir ulustan söz edilemez.

h. Türk Ulusu, ırk esasına dayanmaz. Ayr ımcılık ve ırkçılık -
esas -alımnadığı için, Türkiye Cumhuriyetini kuran Türk halkı, kö-
keni ne olursa olsun, devlet yönetiminde ve hukuk önünde tart ış-
masız e şittir. Bu sonuç, birlik ve birlikte ya şama iradesinin bir ge-
reğidir. "Türk Ulusu" kavram ı, ayrımcılığı dışlar, ulus yap ı sı için-
de kayna şmayı öngörür. Erimeyi veya eritmeyi de ğil;.

i. Türk Ulusu, Türk Devletinden önce de vard ı . Devlet daha son-
ra kurulmu ş olmakla birlikte, Türk Ulusunu hukuki ve siyasi aç ı -
dan merkezile ştirmi ştir.

j. Ulus kavram ı , dar çerçeveli topluluk ve dinden ba şka toplum-
sal bir bağı olmayan ve başka öge .aramayan ümmet kavram ından
çok farklıdır. Ulus; tarihsel ve sosyal geli şmenin yarattığı birlikte
yaşama olgusu olup; ırk gibi antropolojik ve filolöjik niteliklere da-
yanan dar bir kavram ya da ortak bir tarih bilinci yaratmam ış olan
göçebe, yerel dil ve soy gruplarından olu ş an sosyolojik bir yap ı olan
kavim değildir. "Misak-ı Milli" sınırlan -içinde Türkiye Cumhuriye-
tinin üzerinde kurulduğu, Avrupa, Asya, Afrika lutalan aras ında
köprü durumunda olan, çe şitli göç ve sığınmalara kucak açan ya-
tanda, bin yılı aşan uzun bir tarihsel gelişme sonunda ya şayan ve
Kafkaslara, Balkanlara, Afrika ve Orta Do ğu'ya uzanan Osmanl ı
İmparatorluğundan arta kalan çe şitli etnik kökenlerden meydana
gelen insanlar ortak geçmişe, tarihe, ahlaka, değer yargılanna, di-
ne, hukuka ve e şit haklara sahip olarak kar şıliklı olarak birbirle-
rini kültürlerini ve eski Anadolu uygarliklar ından kalan değerleri
de özümseyerek birlikte ortak kültür ve kimliğe sahip bir vatan ve
ulus oluşturmuşlrdır. Bu nedenle Atatürk, "Türkiye Cumhuriye-
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tini kuran Türkiye halkına Türk Ulusu denir" demi ş ve ulus bü-
tünlüğünü esas alm ıştır (Anayasa Mahkemesinin 14.7.1993 gün ve
1/1 SPK karar ı).

C. ÜLKE: Bir Devletin uluslar aras ı andia şmalarla çizilmiş sı-
mrları içinde kalan, halkımn ya şadığı , egemen olduğu toprak par-
çasıdır (BkZ. Yargıtay 9. CD. 22.11.1999, 129€/323):

a. Devlet yetkilerini ancak "ülke" denilen s ınırlanmış ve tamn-
mış toprak parças ı üzerinde kullanabilit

b.. Tilkesiz bir Devlet ve Devletsiz bir ülke dü şünülemez.

c. Her toplum, belli bir arazi üzerine yerle şir.

d. Bir toprağa .sahip olmayan bir devlet, uzun süre, varl ığım
sürdüremez.

e. Ülke, ulus ve egemenlik olgular ı arasinda zorunlu bir bağ
vardır. Bu bağ , "ulus devlet"i veya "ulusal deylet"i ortaya çıkarmış -
tır. Küreselle şme veya "yeni dünya düzeni" denilen dayatmalar,
"milli" olan her şeyi (milli devleti, milli ekonomiyi; milli kültürü,
milli hukuku vb...) sarsmakta, bozmakta vi parçalamaya yönel-
mektedir.

f. Türk Ulusunun ülkesine "Türkiye" ad ı verilmektedir. Anado-
lu ve Trakya topraklarından oluşur. Misak- ı Milli s ınırlarıdır. Türk
Ulusunun bütün maddi ve manevi gücüyle kazamhnıştır. Uluslar
arası sözle şme ve andla şmalarla sınırlan belirleiımiş ve tamnmış- -
tır. Türkiye Cumhuriyeti Devleti, egemenlik haklar ını "Türkiye"
adı verilen ülke üzerinde kullannı aktadır.

D. KURUMLAŞMA: Devlet, siyasi ve hukuki açıdan örgütlene-
rek, ülkesini ve ulusunu korur ve devamını saklar:

a. Kurumla şamayan bir örgütün bağıms ızlığı ve egemenliği söz
konusu olamaz.

b. Yönetenlerin karar alma yetkileri vardır.
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e. Yönetilenler ise, al ınan kararlara uyarlar.

d. Kararlann uygulanmasmı veya bu kararlara uyulmas ını sağ-
layıcı denetim kurumları vardır.

e. Türkiye Cumhuriyeti Devleti, yasama, yarg ı, ürütme ve yö-
netme organ, kurum, kurulu ş ve makamlarmı oluşturmu ş , kurum-
laşmış bir devlet olup; bu kurumlaşmayla halkına hizmet etmekte-
dir. Kurumla şmanın yeterli olduğu veya iyi işlediği söylenemez.
Ama yine de, bir örgütle ıımeyi "devlet" saydıracak ölçüde yeterli
kurumlara sahiptir. Kurumla şmamn "insan haklar ı", "hükuk dev-
letine bağlılık" ve "demokrasi esaslan"nı dikkate alması yönünde,
ulusal ve uluslar aras ı kamuoyunun büyük etkisi ve çabas ı vardır.

E. EGEMENLIK:

a. İç egmen1: Devletin ülke s ınırlan içinde bütün sosyal ve si-
yasal kümelere karşı olan üstünlüğüdür.

b. Devlet hayatının (hukuk düzenini belirler.

e. En yüksek iradedir.

d. Anayasada bu ilke, 6. maddede, "Egemenlik, kay ıtsız ve şart-
sız Türk Milletinindir." tümcesiyle anlat ılmıştır: Egemenlik, ulus
bilincinde birle şenlere aittir. Ulus "bir" olduğu için "egemenlik" de
"bir"dir. Birçok ulus olsayd ı , birçok egemenlik olurdu.

e. Bu hak, bir devlete, hukuka bağlı kalarak, içte ve dışta özgür
davranma yetkisi tan ır.	 a

• f. Bu en yüksek ve asli gücün sahibi, bir tek ki şi, aile, zümre ve-
ya sımf değil, bütün ulustur.

g. Devlet, egemenlik hakkı ile, kendi yetkilerini, temel hukuk
kurallannı serbestçe belirler.

h. Yaptırım gücü bulunduğu için, kamu gücünü harekete geçirir.
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1. Hukuki bir iktidardır. iktidar, hukuk düzeni ıie uyarlar. Birey-
ler, hukuk kurailarınm oluşmasına katıhriar.

j. Devlet, egemenliği başka bir otoriteden almaz.

k. Devlet, egemenliğini kullamrken, kendinden daha üstün ba ş-
ka bir otoriteye bağımlı değildir.

• L Egemenlik bağsız ve koşulsuz liir iktidardır. Çünkü, dışandan
ve daha önceden var olan hiçbir normdan kaynaklanmamaktadır.

m. Ancak, ulusal ve uluslar arası hukuk, egemenlik aiılayışım
zorlamaktadır. Devlet, uluslar arası hukuka, uluslar arası organ
kararlarına uymak zorunluluğunu hissetmekle, egemenlik hakla-
nmn hiç olmazsa bir bölümünü hukuka b ırakmaktadır.

n. Ulusal ve uluslararas ı hukuka uygun olmayan bir egemenlik
kullanımı kabul edilemez. Ulusal hukuk bak ımından Anayasada
bir açıklık vardır: "Kaynağını Anayasadan almayan bir Devlet yet-
kisi-kullamlamaz." Aynı ilke, uluslararas ı hukuk için de geçerli oh
mal ıdır. Devlet yetkisinin, yaln ız Anayasaya dayanmas ı ve ona uy-
gun olmas ı yetmez; aynı zamanda uluslararas ı hukuka da uygun
kullan ılmandır. Bunun yolu, ulusal hukuku uluslararas ı hukuka
uydurmaktır.

o. Anayasa, egemn1iğin bir s ınıfa bırakılmasını yasaklamış ,
ancak sınıf iktidanm yasaklamam ıştır. Anayasa Mahkemesinin
8.12.1988 gün ve 2/1 SPK sayılı karanndabu durum şöyle açıklan-
maktadır: "Sınıf egemenliği, siyasi iktidar ın ve siyasi faaliyetin bel-
li bir s ın ıfın tüeline geçmesi, toplumdaki diğer s ınıfların ve parti-
lerin siyasi hayat ın dışına itilmesi, onlara iktidar olma hak ve ola-
nağının tan ınmamas ı olarak tan ı mlanabilir. Anayasan ın yasakla-
dığı da budur. Diğer s ınıflar üzerinde taha kküm kurmak ama çlan-
}nadığı, hukuk devleti ilkesine, .çok partili çoğulcu sisteme ve ikti-
darların seçimle değişebilirliği kuralina ayk ı rı bir tutum al ınmadı -
ğı sürece; s ınıf iktidarını istemek ya da bu yolda çal ışmak yasalara
ayk ı rı düşmek. Böyle bfr partinin kurulmas ına Aıiayasal ve yasal
bir engel bulunmamaktad ır."	
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E BAĞIMSIZLIK:.

a. Devletin ba şka bir devlete bağlı olmadığını, öteki devletlerle

hukuk açı sından e şit olduğunu anlatır.

b. Uluslararası hukukta, devletlerin egemen e şitliği esastır.

e. "Siyasal, maliye, iktisat, adalet, askerlik, kültür. ..gibi her
alanda tam bağmı sız olunmalıdır. Bunlardan herhangi birinde ha-
ğımsızlıktan yoksunluk varsa, ulusun ve ülkenin gerçek anlamda
bağımsızlığından söz edilemez." "Kurtulu ş Savaşımn amacı tam

bağımsızlıktır. Bağıms ızlığın tamlığı ise ancak mali bağımsızlıkla.

*	 olabilir. Bir ülkenin maliyesi ba ğımsızliktan yoksunsa, o devletin

hayat kolları kımıldayamaz. Çünkü her devlet ancak mali güle
• yaşar: Mali ba ğımsızliğın korunmas ı için ilk ko şul, bütçenin iktisa-

di yapı ile uygun ve denk olmas ıdır. Devlet yap ı sım yaşatmak için

dışarıya başvurmaks ızın ülkenin gelir kaynaklarıyla yönetifnıesi
çözüm ve önlemleri bulunmal ıdır. Mali bünyemiz, halka zarar ver-
meden, olabildiğince dışarıya ihtiyacımızı ve yoksulluğumuzu gös-
termeden yeterli gelir kaynaklarını sağlamak esas ına dayahmal ı-

• dır." "Türkiye halkı uşak muameleşine tahammül edemez. Her uy-
gar ulus .ve hükümet gibi varl ığının, özgürlük ve bağımsızlığının
tamnmasında ısrar etmektedir." "Türk Ulusu, ba ğımsızlıkve ege-
menliğe sahip olmadıkça refah ve şeref olamayacağım gördüğü
için, kendisini esir, ülkeyi sömürge veya malikane yapmak heve-
sinde olanların gaflet içinde olduğuna inanmaktadır." "Bir devlet
kendiuyruklar ına koyduğu bir vergiyi yabanc ılara koyamaz, gtm-
P1k i şlemlerini ve resimlerini ülkenin ve ulusun ihtiyaçlar ına göre
düzenleyemez, yabanc ılar üzerinde yargı hakkım uygulayamazsa
"bağımsız" olmadığmdandır." "Ekonomimizin ba ğımsız olmaması
yüzünden, ulusumuz yoksullu ğa düşmüştür." (Atatürk). "Yeni
Dünya Düzeni" veya "küreselle şme" denilen yöntem ve dayatmala-
rm, devletlerin bağımsızlıklarım daha şimdiden tehdit etmeye ba ş-

ladığı görülmektedir. 	 -
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G. BÖLÜNMEZ BÜTÜNLÜK:

- a. Anayasa, tek hukuk ve yasa birli ği, yasama, yürütme ve yar-
gı birliği öngörerek "üniter devlet"i kurmu ştur.

b. Anayasa, daha doğrusu, kurucu iktidar, üniter devlet yerine
federal, bir devlet öngörebilir miydi? Hayır. Çünkü, tarihi, sosyal,
ekonomik, coğrafi ve kültürel etkenler, Türkiye Devletinin tek ya-
pilı olmasını gerektirmi ştir.

c. Türkiye Cumhuriyeti Devleti, hem merkezden yönetimi hem
de yerinden yönetimi esas alan tek yap ıli bir devlettir. Bir yandan
merkezden yönetimin bürokratik, hantal, halkı ve insanlan yaban-
c ılaştıran, hizmeti tıkayan örgütleni ş ve işleyişini önlemek için'
"yetki geni şliği" esası kabul edilmi ş , öte yandan il özel idaresi, be-
lediye, köy ve özerk hizmet birimleri olan yerinden yönetim esas ı
benimsenıM ştir. Anayasa, idarenin bütünlü ğü ilkesiyle, merkezi
yönetim ve yerel yönetim aras ında bir denge kurmu ştur. Uyum ve
birlik için de, idari Vesayet ve benzeri ilkejer uygulannıaktadır.

d. Anayasa, federal bir devlet .yap ısrna izin vermemi ştir. Ayrış -
ma yoluyla federe veya konfedere devlet için yapılan silahlı ve si-
lahsız çalışmalar, bireylerin birlikte ya şama arzusunun üstün gel-
mesiyle ba şanli alamamış; kimi alt kültürler Anayasa, yasama ve
yargılama alamnda özerklik taleplerini gerçekle şıne olanağı bula-
mamıştır.

e. Herhanği bir etkinlik, ister ülke, ister ulus bütünlüğüne yö-
nelik olsun, sonuçta, devletin bölünmez bütünlü ğünü tehlikeye so-
kar. Ülke bütünlüğünün hedef al ınmas ı , ulus bütünlüğünü; ulus
bütünlüğünün hedef alınması ülke bütünlüğ-ünü bozar. Anayasa ve
yasa, bu değerleri birlikte ve ödünsüz, mutlak olarak korumayı
amaçlamıştır.	 -	 -

f. Devletin ulusu ve ülkesiyle bölünmez "BÜTÜNLÜÖÜ" kavra-
mı , Misak-ı Milli'nin 1. maddesinde,'............ islam çoğunluğu bulu-
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nan yerleşik toprak parçalanmn tümü hakikaten ve hükmen hiç-
bir sebeple ayırma.kabul etmez küldür" biçiminde yer alm ıştır.

g. Türk ülkesine Türkiye, insan topluluğuna Türk Ulusu, devle-
tine Türk Devleti denmesi, ulus bütünlüğü içinde yer alan farklı
etnik kümeleri (alt kültürleri) görmemeanlamma gelmez.

h. "Türk Yurttaşhğı" kavramı, açıklamakta olduğumuz "bütün-
lük" kavram ı ile çok yakmdan ilgilidir. Şöyle ki[ "Anayasan ın 66.

Maddesinde "Türk Devletine yurttaşlık bağı ile bağlı olan herkes

Türk'tür" ilkesine yer verilmi ştir. Bu ilke, evrensel bağlamda ülke-
si ve ulusuyla bir bütün olan Türkiye Cumhuriyetinde bireysel in-

san haklar ı yöhünden eşitliği sağlamak için getirilmiş, ulusu ku-

ran herhangi bir etnik gruba ayr ıcalık tan ınmas ın ı önleyen birleş -

• tirici ve bütünleştirici bir temel oluşturmuştur. Burada 'Türklük, ır-
ka dayalı bir anlam taşırnamaktad ır. Her kökenden gelen yurttaş -

ların yurttaşlığı ve ulusal kimliği anlam ına gelmektedir. Bir kim-

senin "Ben Türküm! Deyişi, "Türkiye Cumhuriyeti yurttaşıyım,

Türk Ulusunun bir bireyiyim" anlam ını taşır. Irka dayalı bir

"Türklük" sa yı ve etnik kikenleri değiştifme ya da kaldırma anla-

mı yoktur. Yurttaşlık ve ulusal kimliğin getirdiği haklar yan ında

elbet sorumluluklar da vard ı r. Yurttaşlık ve ulusal kimlik, yürttaş -

ların etnik kôkenlerini yads ıma anlam ına gelmez. Etnik.kökenlerin

gözetilmesi de yurttaşlık niteliğini ve ulusal kimliği zedelememeli

ve etnik kökene dayal ı ayrı ulus olma savlarına, dayanak yapılma-

malıdır. Türk Ulusu içinde yer alan her kökenden yurtta ş, hiçbir -

ayrım gözetilmeksizin.isek ve başarılarına göre her görev ve i şte ça-

lışmış; Türkiye"in her yerinde, köyünde, kentinde ya şama, yerleş -

me, okuma, evlenme, gelişme ve yükselme ile ortak dil ve kültürden
yararlanma ve katk ıda bulunma olanağına kavuşmuştur. Böylece
herkese ülkede her düzeyde tüm demokratik, siyasal ve yasaf hak -

• lar tam eşitlikle tan ınmıştır. Bu tarihsel oluş um nedeniyle "ülke ve
ulusun bölünmez bütün'lüğü" Anayasada vazgeçilmez ve ödün ve-
rilmez temel kural olarak yer almıştır. Tarihsel bir gelişme süreci

içinde gerçekleşen, ayrılmas ı olanaks ız. bir kaynaşmn ve bütünleş-
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rize, eşitliğe dayanarak ırkçılığı reddeden Türk Ulusu gerçeğine
karşı, ayrıcalığa, bölücülüğe ve sonuçta yok olmaya yol açacak dav-
ranışları insan hakları kapsam ında görmek olanaks ızdır." (Anaya-
sa Mahkemesi Karan, 16.6.1994. 3/2 SPK).

i. Dil ve eğitimin "ülke ve ulusun bölünmez bütünlüğü"yle ilgisi
Anayasa Mahkemesinin 23.11.1993 gün ve 1/2, SPK karannda şöy-
le açıklanmaktadır: "Bin yıldan beri birlikte'ya şayan çeşitli soy ve
kökenden gelen bireyler aras ında Türkçe en yayg ın dildir. Sadece
resmi işlerde değil, ailede, günlük yaşamda ve eğitimde k ısacası
toplumsal ilişkilerin her alan ında kullan ılan ortak bir dil olmuş -
tur. Türkçe'yi bilmeyen ve kullanmayan çok az kişi vardır. Ayrıca
kapal ı ve aç ık özel ortamlarda, .ev ve i şyerinde, bas ın ve sanat ala-
nında erel dillerin kullan ılmas ı da yasak değildir. Ulus bütünlü-
ğü içinde yer alaü kimi etnik gruplann kendi aralarında kullan-
dıkları yerel dillerin resmi dil yerine ortak iletişim ve çağdaş eğitim
arac ı olarak tanınmas ı olcınaklı değildir. -Türkiye'de özellikle ya-.
saklanan bir dil kalmadığı gibi, özel yaşamda birçok dil kullan ıl-
maktadır. Anayasan ın 42. Maddesinin son fikras ında, Türkçe'den
başka hiçbir dilin eğitim ve öğretim kurumları nda Türk yurtteışla-
rına ana dilleri olarak okutulup öğretilemeyeceği, uluslar arası
andlaşmalar saklı tutularak kurala bağlanmıştır. Bu anayasal
gerçek öğretim ve eğitim birliği ile ilköğretimin zorunlu olmas ın ın
ve bu. yolla ulusal bütünlük ve dayanışmanın taşıdığı öneme bağ-
lanmalıdır. Anayasan ın 14. Maddesi, hak ve özgürlüklerden hiç bi-
rinin dil ayrımı yaratmak amac ıyla kullan ılamayacağını öngör-
mektedir."

j. Anayasa Mahkemesi, "azınlık yaratmak" olgusunun ulus ve
ülke bütünlüğünü bozacağıhı şöyle açildamaktadır: 'Irk ve dil
farklılıklarına göre azınlık statüsü tan ı mak, ülke ve ulus bütünlü-
ğü kavrarnıyla bağdaşmaz: Ülkemizde, etnik topluluklar ın kimlik-
lerini belirtmeleri yasaklanmam ış, ancak onların azınlık ve ayrı
ulus. olmadıkları, Türk Ulusu d ışında düşünülemeyecekleri, devlet
bütünlüğü içinde yer ald ıkları kabul edilmiştir. Azınlığın sosyolo-.
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jik ve hukuksal tan ımlarına uygun bir nitelik, ..... kökenli yurttaş -

larda bulunmadığı gibi, onları öbür yurtta şlardan ayıran herhan-

gi bir kural da yoktur. Türkiye'nin her yerinde her yurtta ş hangi

kurala bağlı ise onlar da ayn ı kurala bağlıdır. Azınlıkların bağlı
olduğu kuralların kaynağın ı andlaşmalar oluşturmakta... .... kö-

kenli yurttaşlarla öbür yurttaşlar arasında hiçbir ayrım yapılma-

makta, bireysel hak ve özgürlüklerden s ı n ırsız biçimde yararlan-

maktadırlar. Esirgenen, yoksun k ılınan, dar tutulan bir hak yok-

tur. Işçi, işveren, hekim,avukat, memur, subay, yarg ıç, milletveki-

li, bakan, Cumhurbaşkanı gibi her göreve gelebilmektedirler. Kimi

yerel ve etnik köken özellikleri dışında, dil birliği, din birliği, tarih-

sel birlik vardır. Evlilikler nedeniyle kan bağlılığı oluşmuştur. Ay-

nı yörede birlikte y ı llard ı r yaş.amaktadırlar. Sınırsız hakları,sın ır-
lı haklara, ulusun kendisi olmay ı az ınlık olmaya dönüştürmeniri

anlams ızlığı açıktır. Anayasadaki "ulus bütünlüğü" ilkesinden

uzaklaşıp, Türk ve Kürt Ulusları ayrım ına gidilemez. Türkiye
Cumhuriyeti Devletinde, tek bir devlet ve tek bir ulus vard ır, bir-

den çok ulus yoktur. Türk Ulusu içinde değişik kökenli bireyler ol-

sa da hepsi Türk yurttaşıdır. Tarihsel bir gerçek olan "Türk Ulusu"

olgusu yerine, ırkçılığa dayanan ayrılıklar, az ınl ıklar...ka bul edile-

me." (Bkz. 14.2.1997 gün ve 1/1 say ılı SPK kararı).

Bu bakımdan, milli, dini, kültür, mezhep, ırk veya dil farklılığı -

na dayanan az ınlıklar yaratılamaz, azınlıklar yaratılarak ulus bü-

tünlüğü bozulaamaz.

Ülkemizde Lozafı Aııdlaşması ile kabul edilen azınlık dışında

bir az ınlık yoktur. Lozan anla şması, yalmz Müslüman olmayanla-

n az ınlık kabul etmiştir. Ancak Müslümşn olmay.nlara da Müslü-

manlarrn yararlandıkları medeni ve siyasi haklardan yararlanma

olanağı sağlanmış, yasalar önünde din aynm ı yapılmaks ızın her-

kesin eşit olduğu belirtilmi ştir. Az ınlık bulunmamas ı yalnız Lozan

Andlaşmasımn bir gereği olmayıp, hukuki ve fiili bir gerçektir.

Ülkemizde resmi dilin d ışında bazı dillerin bilinmesi veya yer

yer konu şulması az ınlık yaratmaz. Tüm siyasi, sosyal, ekonomik
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ve kültürel alanlarda olduğu gibi her bir alanda bütün haklara sa-
hip ve borçiara eşit bir biçimde yükümlü olan tek bir ulusun evlat-
lan aras ında az ınlıktan söz edilemez. Bir ülkede resmi dilin her
yurttaş tarafindah bilinmesi, hangi alanda olursa olsun e şitlik il-
kesinin hakkıyla uygulanabilmesi, devlet.i şlerinin çabuk.ve güveiı-.
li bir biçimde yürütülmesi bak ınıından yararlı hatta zorunludur.
Bu bakımdan resmi dili, genç, ihtiyar, kadın, erkek her yurtta şın
bilmesini sağlamak devletin görevi olmalıdır. Her din, mezhep, dil
ve ırk topluluğuna azmlık statüsü tamnmas ı , ulus ve ülke bütün-
lüğü kavramıyla bağdaşmaz. Aynmc ılığa yönelik kültürel kimlik
tanmması istemleri zamanla bütünden koprna£ğilimine girer.

k. Anayasa, bölgeler için özerklik ve özyönetim ad ı altında ayrı-
lık getiren yöntemlere kapal ıdır.

1. Egemenliğin ulusta olması, Anayasamn koyduğu ilkelere gö-
re yetkili organlar eliyle kullan ılmas ı ve egemenliğin kullanılma-
sımn hiçbir surette hiçbir ki şiye, zümreye veya suiıfa bırakılama-
mas ı, ulus bilincinde birleşenlere tamnnıış bir haktır.

m. "Bölünmez bütünlük" ilkesi, devletin ba ğımsızlığı ile ülke ve
ulus bütünlüğünün korunmas ım da kapsar. Kurulu şundan beri te-
kil devlet olan Türkiye Cumhuriyeti'ni, insan hakk ı sorunlan ileri
sürülerek parçalamaya yönelik giri şime, azınlık taleplerine izin
verilemez. Tekil devlet esas ına göre düzenlenen Anayasada federa-
tü' devlet sistemi benimsenmemiştir. Bu nedenle siyasal partiler,
Türkiye'de federal sistem kurulmas ına programlarında yer vere-
müzler ve bu yapıyı savunamazlar. Devlet yap ısında "bölünmez bü-
tünlük" ilkesi; egemenliğin ulus ve ülke bütünlüğünden olu şan tek
bir devlet yap ı sıyla bütünle şmesini gerektirit Ulual devlet ilkesi,
çok uluslu devlet anlayışına olanak vermediği gibi böyle düzende
federatif yap ıya da olanak yoktur. Federatif sistemde federe dev-
letler tarafindan kullanılan egemenlikler söz konusudur. Tekil dev-
let sisteminde ise, birden çok egemenlik yoktur. "Devletin ülkesi ve
ulusuyla bölünmezli ği?' kurali, azmlık yaratılmamas ını, bölgecilik
ve ırkçılık yapılmamasım ve e şitlik ilkesinin korunmas ını içer-
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mektedir. "Egemenlik" ve "devlet" kavramlannın, "ulus" kavram ıy-
la bütünleşnıesi, devletin herhangi bir etnik kökenden gelenlerle
ya da herhangi bir tophmsal s ırnfla bütünle ştirilmesine engeldir.
Bunun nedeni; ujusun çeşitli toplumsal s ın ıflardan olu şmasma
karşm smıflarüstü bir kavram olmas ıdır. Bunun için, egemenliğin
kullamimasmı tek bir toplumsal sınıfa bırakan ya da bir toplum-
sal smıfi egemenli ğin kullanılmasmdan alıkoyan veya egemenliği
bölen düzenlemeler "bölünmez bütünlük" ve "tekil devlet" ilkesine
ters düşer. Anayasadaki "Türk Millöti" tanımı içinde dinsel inanç
ve etnik kökeni ne olursa olsun her yurtta ş tam eşitlilde yer al-
makta, Mı tamm köken özelliklerinin aç ıklanıp kullanılmasmı ya-
saklaınamaktadır.

• IV SINIRLAMA

1. SINIRLAMANIN İÇ IIUKUKTAKİ YERI:

Temel hak ve özgürlükler, devletin ülkesi ve ulusuyla bölünmez
bütünlüğünün korunmas ı amacıyla, Anayasamn sözü ve ruhuna
ve demokratik toplum düzeninin gereklerine uygun olarak yasay-
la sımrianabiir (md. 13).

Hak ve özgürlükler, Devletin ülkesi ve uli ısuyla bölünmez bü-
tünlüğünü bozmak amac ıyla kullanılamazlar (md. 14).

• Devlet topraklanmn tmamım veya bir kı smını yabancı bir
Devletin hakimiyeti altına koymağa veya Devletin istiklalini ten-
kise veya birliğini bozmağa veya Devletin hakimiyeti altında bulu-
nan topraklardan bir kı smım Devlet idaresinden ay ırmağa natuf
bir fıil işleyen kimse ölüm czası ile cezalandınl ır (Türk Ceza Ka-
nunu md. 125).

2. SINIRLAMANIN ULUSLARARASI DAYANAKLARI:

• Herkes hak ve özgürlüklerini ba şkalarının haklarına zarar ver-.
neden kullanmalıdır.
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Hak ve özgürlükler, bir toplumda ahlakm, kamu düzeninin ve
genel refahın HAKLI GEREKLERINI YERINE GETIRMEK AMA-
CIYLA yasayla sımrianabilir.

Bu hak ve özgürlükler hiçbir zaman Birle şmiş Milletlerin amaç
ve ilkelerine aykırı olarak kullanılamaz (BM Evrensel İnsan Hak-
ları Bildirisi md. 29).

Bu bildirinin hiçbir ilkesi, herhangi bir devlete, zümreye ya da
kişiye, Bildiride yer alan hak ve özgürlükleri yok etmeye yönelik
bir: faaliyete girme ya da eylemde bulunma hakk ını verir biçimde
yorumlahamaz (Evrensel İnsan Hakları Bildirisi md.30).

Bu haklann kullanılması, demokratik, bir toplumda zorunlu
tedbirler niteliğinde olarak ulusal güvenlik, kamu güvenliği, barış
ve düzenin sağlanmas ı ve suç işlemenin önlenmesi, sa ğliğm veya
ahlakm veya ba şkalarımn hak Ve özgürlüklerinin korunması
maçlanyla ve ancak yasayla s ımrlanabilir. Bu madde, bu hakla-

rm kııllarnlmas ında silahlı kuvvetler ve kolluk güçleriyle devletin
yönetim katlarında görevli olanlar hakkında yasal s ınırlamalar
konmasına engel değildir (Avrupa İnsan Hakları Sözle şmesi md.
11/2).

Bu Sözle şme kurallarından hiç biri, bir Devlete, topluluğa veya
kişiye, Sözle şmede tanınan hak ve özgürlüklerin yok edilmesine
veya burada öngörüJdüğünden daha geni ş ölçüde s ınırlamalara uğ-
rdtılmas ına yönelik bir faaliyete giri şme ya da eylemde bulunma
hakkım sağladığı biçiminde yorumlanamaz (Avrupa İnsan Hakla-
rı Sözle şmesi md. 17).	 -

(Katılan Devletlerin egemenlik, e şitlik, egemenliğe sıkı sıkıya
bağlı haklara sayg ı), (tehdide ya da kuvvet kullanmaya ba şvur-
maktan kaçınma), (sımrlarm dokunulmazhğı), (Devletlerin ülke
bütünlüğü), (uyuşmazlıkların barışçı yoldan çözümü), (içi şlerine
karışmaktan kaç ınma) gibi ilkeler, Avrupa Güvenlik ye İşbirliği
Konferansında kabul edilmi ştir.	

1

TÜRKİYE BAROLAR B İRLİĞİ DERG İS İ 2Oifl	 495



Katılan Devletlerin bağımsızlığım, egmen eşitliğini ya da top-
rak bütünlüğünü ihlal eden faaliyetlere (dışandan yapılan tazyik,
cebir ve yıkıcılık. içeren faaliyetler dahil) kar şı demokratik kurum-
lan savunmak gerekir. Her türlü terörist eylemleri, yöntemleri ve
uygulamaları suç olarak kabul ediyoruz (Paris Şartı , 'Güveıilik'
Bölümü).

Irk, dil, din, renk ayrımı gözetilmeksizin ülkesine ait bütün in-
sanları temsil eden bir hükümete sahip egemen ve ba ğımsız bir
devlet, ülke bütünlüğünü ve siyasi birliği parçalayacak eylemle-
ri önleyebilir (BM. Viyana Insan Haklan Konferans ı Deklarasyo-
nu).

3. DEVLETIN ULUSU VE ÜLKES İYLE BÖLÜNMEZ
BÜTÜNLÜĞÜNÜN "EYLEMSEL ETKİNLİKLE"
BOZULMASI:

ÖRNEK:

"TCK'nun 125. maddesinde; Anayasan ın 14. Maddesinde aç ıkla-
han ülke ve ulus bütünlüğünü parçalamaya yönelik eylemler ta-
nımlanmış olup; anılan bu madde, "Devlet topraklarının tamamını
veya bir kı smını yabanc ı bir devletin hakimiyeti alt ına koymağa
veya Devletin istiklalini tenkise veya birli ğini bozmaya veya Dev-
letin hakimiyeti altmda bulunan topraklardan bir k ısirnnı Devlet
idaresinden ayırmağa matuf bir fil i şleyen kimse ölüm cezas ı ile
cezalandırılır." hükmünü içermekte,

168. maddesinde ise; "Her kim 125, 131, 146, 147, 149 ve 156.
Maddelerinde yaz ılı cürümleri i şlemek için silahlı cemiyet ve çete
teşkil eder .yahut böyle bir cemiyet ve çetede amirliği ve kumanda-
yı ve hususi bir vazifeyi haiz olursa, onbe ş seneden aşağı olmamak
üzere ağır hapis cezas ına mahküm olur. Cemiyet ve çetenin sair ef-
radı onyıldan onbe ş yıla kadar ağır hapisle cezalandırılır." denil-
mektedir.
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TCK'nun 125. maddesi yasa koyucunuıı gösterdiği gerekçeye gö-
re iki hususu ihtiva etmektedir:

1. Devlet toprülar ım veya bunlardan bir k ısmını yabancı bir
devletin hüimiyetine tabi tutmak veya Devletin istiklalini azalt-
mak kastıiıa matuf filler,

2. Devletin hakimiyeti altında bulunan bir toprağı anavatandan
ayırmağa matuf filler.

TCK'nun 125. maddesindeki suçun faili "kimse"dir. Bu nedenl6
bu suçun bir. Türk yurtta şı tarafından işlenmiş olması şart değil-
dir. Yabancıların da bu suçu işlemeleri mümkündür.

Suçun maddi unsuru:

1. Devletin topraklanmn tamam ını veya bir kısmını yabancı bir
Devletin egemenliği altına koymaya yönelik eylemler,

- 2. Devletin bağımsızlığım azaltmaya yönelik eylemler,

3. Devletin birliğini bozmaya yönelik eylemler,

4. Devletin egemenliği altmdabulunan topraklardan bir k ısriıı -
nı Devlet idaresinden ayırmaya yönelik eylemlerdir. -

Suçun ıhanevi unsuru "genel kas ıt"tır.

Maddedeki suçun oluşumu için eylemin "matuf fiil"e yönelik ol-
mas ı gerekir.

Matuf fil;

- - 1. Devletin topraklar ınm tamamını veya bir kısmını yabancı -bir
devletin hakimiyeti alt ına koymak,

. Devletin istiklalini tenkis,

3. Devletin hakimiyeti altında bulunan topraklardan bir k ı snıı-
m Devlet idaresinden ayırmak, biçiminde tadadi ve tandidi olarak
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sayılmış plup, uçun tamamlanmas ı için sonucun gerçekle ş -
mesi aranmaz, eylemin amaca yönelik sonucu elde etmeye
uygun ve elveri şli bulunmas ı ve elverişli vasıtalarla icra ha-
reketlerine başMnmış olmas ı gerekir. Eylemin elveri İi
araçlarla icra hareketi niteliğinde bulunup bulunmad ığı-
nın değerlendirilmesinde; samğın örgütsel bağlılığı , örgü-
tün ülke genelindeki organik bütünlü ğü, toplumdaki etkin-
liği göz 6nüne alınmalı ve suç niteliği buna göre belirlenme-
lidir.

TdlCnun 168. Maddesinde düzenlenen, silahlı çeteyi oluştur-
duktan sonra amaç suçlardan herhangi birine -yönelik elve-
rişli filleri i şleyen kimse 168. Maddeye göre değil, o amaç suç-
tan dolayı ceza.landırıhr.

• Sanık A.Ö.; yasa dışı .........terör örgütünü kurmu ş , bu örgütün
gelişmesini sağlamış , örgüt militanlar ının askeri ve siyasi eğitim
görmelerini temin etmiş, aldığı kararla, verdiği emir ve talimatlar.
la çok sayıda silahI saldırı , yol kesme, bomba, atma, sabotaj, silah-
lı soygun, adam kaç ırma, giİGeıılik güçleri ile silahlı çatışma, inti-
har saldırıları gibi vahim eylemler gerçekle ştirilerek binlerce sivil
vatandaş, asker, polis, köy korucusu ve kamu görevlisinin-
öldürül-mesi ve yaralanmas ına neden olmuştur.

Sanığın kurucusu ve lideri olduğu ............. örgütünün amacı
"Devletin hakimiyeti altında bulunan topraklardan bir 'kısmını
Devlet idaresinden ayfrarak ba ğımsız bir devlet kurmak" oldu ğu-
na göre, bu amaca yöneldi ğinde kuşku bulunmayan eylemler ma-
hiyetleri itibariyle ülke bütünlü ğü için ciddi, büyük ve ya-
kın bir tehlike doğuracak hüviyet arzettiğinden, sanığın
kurduğu silahl ı çete niteliğindeki ......... örgütüiıün vahim olan bu
olayları , sanığın emir ve talimatlarıyla fiilen gerçekle ştirmiş olma-.
sı karşısmda; TCK'nun 168. Maddesinin san ık hakkında uygulan-
mas ına imkan bulunmamaktadır.
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Örgütü kuran, başkanlığını yapan, sevk ve idare ederek emir ve
talimatları ile , eylemler yaptıran samğn, bu maddenin uygulan-
masında bizzat silah kullanmas ı şart olmayıp, meydana gelen
olaylafln sonuçlarindan sorumlu olmas ı da yasa gereğidir." (9. CD.'
22.11.1999, 1296/3623).'

TCY'mn 125. Maddesinde yaptınma bağlanniiş olan suç,
bir tehlike suçu olup, maddede yönelik amaca yönelik ve
sonucu oluşturmaya elverişli filin işlenmesi halinde olu-

şur. Suçun tamanılamuası . için neticenin gerçekle şmesi

arannıaz. Eğer sonuç gerçekleşmişse artık o eylemi cezalan-

dima oknağı ortadan kalkar. Eylemin sonucu elde, etmeye
elverişli olup olmadığını, soyut ve genel belirleme dışında

işlenme biçimi, zamani ve diğer somut özellikleriyle birlik-

te değerlendirilerek saptanmas ı gerekir. Eylemin eIverişli
araçlarla : icra hareketi niteliğinde bulunup bulunmadığı -

nın değerlendirilmesinde samğın örgütsel bağlılığı, örgü-
tün ülke genelindeki organik bütünlüğü, toplumdaki etkin-

liği göz 'önüne alınarak suç niteliği belirlenmelidir '(CGK.
22.10.1990, 143/251).

4. DEVLETIN ULUSU VE 'ÜLKES İYLE BÖLÜNMEZ
BÜTÜNLÜĞÜNÜN "DÜŞÜNSEL ETKINLIKLERLE"
BOZULMASI:

Herhangi bir eylemsel etkinlik söz konusu olmadan;

a. Ulusal ve üniter 'devletin etnik farklılıklara göie TARTI ŞIL-

MASI,	
1

b. Bir etnik grubun kültürel kimliğinin tanınmasına yönelik TA-

LEPLERI,	 .. ..

e. Türkçe'den ba şka dil ve kültürleri KORIJMA, GELİŞTİRME,

YAYMkGİRİŞİMLRİ ,.
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d.. Devletin bağımsızlığı konusunda farkl ı ye aykındüşüncelere
sahip olmak ve bunları anlatmak,	 -.

e. Devletin ulusu ve ülkesiyle "bölünmez bütünlii ğü"ne aykırı
söz SÖYLENMES İ ve yazilar YAZILMASI,

f: Anadille éâitim veya eğitimde anadilin yarchmc ılikincil öğre-.
nimiııin ISTENMES İ ,	 .

g. "Aıia dille" gerçekle ştirilecek ileti şim olanaklarmdan (televiz-
yon, radyo, gazete, dergi vb...) yararlanma girişinilr,

h. Egemenliğin bir ki şiye, bir zümreye veya bir s ımfab ırakılma-
smın uygun olacağı kanısında bulunmak ve bunu aç ıklamak,

i. Azınlık yaratmadan, yaln ızca ülkede ırk ve dil farkl ılığına da-
yanan az ınlıklar bulunduğunu ileri sürmek,

j. Kendilerinin "etnik grup" veya "alt kültür" de ğil ayrı bir "ulus"
olduğunu söylemek ve yazmak,

k. Çok hukukluluğu istemek,

1. Federe devlet, özyönetim, özerklik istemek ve savunmak,
t

"Bölünmez bütünlüğü" bozar m ı? Tüm bireylerin ve kümeleri ıı
aynı "bölünmez bütünlük" anlüy ışinda olmaları tabii ki mümkün
değildir. Yerleşik hukuk ve siyaset sisteminin kabul etti ği "bölün-
mez bütünlük" anlayışı , baz ı birey ve topluluklar tarafindan be-
nimsenmeyebilir. . Daha aç ık anlatımla, yerleşik anlayış baz ı etken-
lerin "bölünmez bütünlü ğü" bozacağmı kabul etmesine kar şm, ki-
mi birey ve kümeler ayn ı etkenlerin bütünlüğü bozmayacağı , tersi-
ne bu bütünlüğü daha da kuvvetlendireceği kanı sında olabilirler.

Bunu nas ıl ayıracağız. Elimizde ulusal ve uluslararas ı hukukun
sağladığı olanaklar vardır. Bu olanaklan kullanarak de ğerlendir-
me yapmal ıyı z:
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.4.

a. Bireylerin anlatım özgürlüğü vardır. Anlatım özgürlüğü ol-
madan, demokrasi olmaz. Demokratik toplumlarda anlatmı özgür-
lüğü; ters düşme, muhalefet etme, ayk ırı gelme, farkl ı olma, itiraz
etme hakkım ifade eder ve güvence alt ına alır. Şok edici, taciz ve
rahatsızlık edici anlatımların ortaya getirilmesine tahammül edil-
melidir. Bunlar, hoş karşılanmayabilir, ancak onlara katlamimalı-
drn

b. Aııltııü 'özgürlüğü ne kadar önemli ve hayati olursa olsun
"mutlak" 1ir'hal değildir. S ınırlanabilir. Ancak s ınırlama istisna
olmalıd ır.

t. Savaşı; ırk ıhğı ; terörü, bölücülüğü tahrik etmeyen, devletin
• ulusu ve "fllkSi'l 'bölünmez bütünlü ğü için yakın,. somut, ciddi

tehlike olMşturmayan he ı türlü dü şüncö açıklamaları serbest ol-.
malıdır. Dejnüki4tik toplumlar, toplumsal gereksinim baskısı bu-
lunmadığı süree,'hiçbir anlatımın'smırlanmasım kabul etmemek- -
tedirler. Kuşkusuz "toplumsal gereksinim bask ısınm" ne zaman
vaı olduğün'u vea ğ olmadığını onceden saptamak kolay değıldır.
Yönetsel -se.'3rğı at uygulamalarla bunun ölçütleri ortaya kon-
maktadıt, -

d. Aıılatım özgürlüğü çerçevesinde ele al ındığında, dü şünsel et-
kinliklerin örneğin bilim ve sanat özgürlüğü, ileti şim özgürlüğü,
toplanma ve gösteri yürüyü şü ve örgütlenme özgürlüğünün kulla-
mmı ile "hölünşnez bütünlüğün" bozulup bozulmadığı , veya bozul-
ma ihtimaliıtin ciddi ve yakın olduğu ancak somut olayın özellikle-
ri göz önünde tutularak de ğerlendirilebilir. Insan hakları , hukuk'.
devleti ve demokrasi ilkeleri bu de ğerlendirmede bize yardım ede-
cektir.

e. Devletin ulusu ve ülkesiyle bölünmez bütünlü ğünü bozacak
nitelikteki eylemlerin ve dü şünsel etkinliklerin ba şarıya ula şması
halinde, yaptırım uygulamanm, müdahale etmenin, tedbir alma-
nın mümkün olmayacağı da göz önünde bulundurulmal ıdır. Çün-
kü, bütünlüğün somut olarak bozulmas ının beklenmesi halinde, iş
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işten geçmiş olabilir. Bozulma tehlikesi doğmuşsa ve bu tehlike ya-
lan ve ciddi ise müdahale edilmeli ve tedbir ahmnal ıdır.

f. Müdahale güdülen me şru amaçla orantıh olmalıdır. Haklihk
veorantılılık aşıldığı takdirde, "bütünlüğü korumak" veya"bütün-
lüğün bozulmas ını önlemek" gibi me şru amaçlann dışına ç ıkılmış
olur.

g. Eylenisel etkinlikler için Yargıtay'ın gerekçe yapmaya başla-
dığı ; "ciddi", "somut", "yakın", "büyük" tehlikenin bulunup bulun-
madığı "düşünsel etkinlikler"de de aranmalıdır.

h. Toplum, bölünmez bütünlüğe yönelen 4ü şünsel ve eylemsel
bir, etkinbğin s ınırlanabilmesi için onun bu bütünlüğe "ciddi", "so-
mut", "büyük", "ciddi" tehlike olu şturması gerektiğine inanmakta-
dır. Devlet bu yaklaşımdan uzaktır, Bu uzakl ık, bölümnez bütün-
lüğe gösterilen duyarlılıktan doğan kayg ılardan kaynaklanmakta-
dır. Ancak ülke bütünlüğü çok ciddi bir bölücü ba şkaldın ile tehdit
.altındayken, ulusu olu şturan inan toplu1uMa ımn birlikte yaşa-
ma arzuu, bin yıllık ortak geçmişe bağlılık ve çağdaş ve demokra-
tikbir Türkiye'yi birlikte inşa etme kararlılığı sayesinde bu tehdit
önemini yitirmi ştir.

i. Tüm insan haklann ın sorumluluk duyguula kullanılması
gerekir. İnsan hakları kültürü yerle şse, hak ve özgürlük kullam-
mmın bir sorumluluk gerektirdiği bilinse ... insan haklanmn tüm
ili şkilerin özeği olması daha da kolayla şır. 0 zaman, hak ve özgür-
lük kullamm ının "Devletin ulusu ve ülkesiyle bölünmez bütünlü-
ğünü" bozmaya veya yok etmeye yönelmesi söz konusu olmayacak-
tır.

j; Devletin ulusu ve ülkesiyle bölünmez bütünlüğünü korumak
gerekçesiyle ne gibi önlemler almak gerekti ği üzerinde durulur-
ken, bireysel ve düşünsel etkinliklerle bu bütünlüğün bozulmama-
sina çaba gösterilmektedir. Özellikle "ayrılikç ılırkç ı/bölücü" ve
"dincilümmetçilşeriatçı" saldınlarınbu bütünlüğe büyük çapta za-
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rar verdiğiiverme>ie devam ettiği açıktır. Her iki sald ınyı savuştur-
mak, etkisiz duruma getirmek veya yok etmek uzun süreli ve ara-
hks ız bir mücadeleyi grektiriyor. Ancak "küreselle şme" veya "ye-
ni dünya düzeni" denilen dayatma da, "bölünmez bütünlük" için
çok büyük bir tehlike olduğu halde, bunun için önlem alınamamak-
tadır. Ulusun birliğini, devletin tekliğini, ülkenin tümlüğ-ünü teh-
dit eden bu en büyük tehlike mutlaka görülmelidir. Yak ın bir gele-
cekte, uhislan, devletleri, ülkeleri parçalayacak, alt kültür ve eko-
nomik faktör alanlanna ayrılmasını sağlayacak evrensel ve bölge-
sel güçlerin saldırıları başlayacaktır. Bunun işaretlerini görmernek
mümkün değildir. Şöyle ki; Avrupa Birliği, yakın bir gelecekte üye
devletlerin federasyonu veya konfederasyonu değil, halklar dedik-
leri bir ulusu olu şturan çeşitli etnik kümelerin veya alt kültürlerin
birliği haline dönüştürülecektir. Amaç, ulusları, devletleri ve ülke-
leri yok etmek, alt kültürleri üste ve öne ç ıkarmaktır. "Çok hukuk-
luluk" istemlerinin de, bu gidi şe, bilerek veya bilmeyerek_ayak uy-
durduğu görülmektedir.

Çözüm, insan haklar ı , demokrasi, hukukun egemenli ğini bütün
gerekleriyle gerçekle ştirmek, uluslaşinadan çağdaşlaşilamayaca-
ğım görmek, toplumsal bar ışin en büyük aracı olan laik devlet ve
toplumu yaratmak ve ya şatmak, ba şka devlet ve uluslarla ve onla-
nn kurdukları birliklerle yakın bir ilişki içine girerken ulusal dev-
letin bağımsızlık ve egeme ıiliğini tehlikeye sokmamak, bilgi çağım
yakalamak ve bilgiden. "azam{ ölçüde" yararlanarak ulusça bilgi-
nin ve bilimin öncülü ğünde ya şamak, ulustaki "birlikte ya şama ar-
zusunu" geliştirmek, ulusal, bilim ğel, gerçekçi, uygulamah, laik,

- karma, çağdaş, kalkınmaya hizmet eden, fırsat e şitliğine dayanan,
uzlaşmacı erdemler kazandıran.. .pğitimi gerçekle ştiı-mk, adalet-
sizlik, haksızlık, e şitsizlik, yoksulluk, çaresizlik gibi ötkenleri orta-
dan kaldırmak, bireyleri devlet ve kamu ya şammm merkezine yer-
leştirmek ve onlara güvenmekte ......... yat ıyor. Bütünlüğü bozmaya
yönelen birkaç örgütün üzerine silahla giderek ve onlar ı ortadan
kaldırarak bütünlüğün sağlam zemjnlerde ve sonsuza kadar koni-
nup sürdurulmesi olanaks ızdır. Sorun çok ciddi olduğuna göre, ön-
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lenler de çok ciddi olmalı , "ulusal bir bakış" ve "yakla şımı" gerek-
tirmelidir. Aksi halde "Devletin ulusu ve ülkesiyle bölünmez bü-
tünlüğünü korumü" ilkesiPin Anayasaya konulması, etkili olmaz
ve "edebi söz" düzeyinde kalır.

KISALTMALAR:

Any: Anayasa	 -

Md: Madde

SPK Siyasi Parti Kapatma

Bkz: Bak ınız

CD: Ceza Dairesi

CGIC Ceza Genel Kurulu

TCK Türk Ceza Kanunu
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